DECRETO Nº 3.345, DE 30 DE MAIO DE 2025.
Convoca a 11ª Conferência Municipal de Saúde no Município de Guarani das Missões.

Leandro Inácio Wastowski, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para melhor organizar os investimentos e recursos utilizados na área da saúde.
DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 11ª Conferência Municipal de Saúde no Município de Guarani das Missões, a realizar-se no dia 13 de junho de 2025, com início às 13 horas, junto ao Auditório Sagrada Família da Escola Municipal São José, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º A Conferência Municipal de Saúde desenvolverá os seus trabalhos, que tem por finalidade traçar diretrizes para a formulação de políticas públicas municipais da saúde, bem como, propostas para diretrizes do PLANO MUNICIPAL DA SAÙDE: 2026-2029, tendo como tema central "NIVEIS DE ATENÇÃO NO SUS" com os seguintes temas a serem abordados: Porta de entrada do SUS;  Atenção primaria - competência unidade de saúde e hospitalar; Atenção secundaria e terciaria: média e alta complexidade, regulação, pactuação e competencia Município/Estado/União.

Art. 3º O Regimento Interno da 11ª Conferência Municipal de Saúde deverá ser aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde.

Art. 4º As despesas decorrentes da Conferência correrão por conta de dotação orçamentária prevista no Fundo Municipal de Saúde.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Guarani das Missões, 30 de maio de 2025.

Leandro Inácio Wastowski
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MERI TEREZINHA CICHOCKI MARMILICZ

Secretária de Administração.
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 2120-9030 – E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.png]POLSKA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARANI DAS MISSOES
“ 6@/055@/ Folonesa dos Gadckos”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A

——
roTAT
MISSOES